
Nr. 43936
22 augustus

2016

Regeling van de Minister van Veiligheid en Justitie van 10 augustus 2016, 

nr. 770838, houdende wijziging van het Besluit rechtspositie leden 

gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak en de Regeling algemene 

onkostenvergoeding rechterlijke ambtenaren in verband met indexering 

2016

De Minister van Veiligheid en Justitie,

Gelet op artikel 9b van het Besluit rechtspositie leden gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak, 
artikel 7 van het Besluit rechtspositie rechterlijke ambtenaren en artikel 1 van de Regeling algemene 
onkostenvergoeding rechterlijke ambtenaren;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 9 van het Besluit rechtspositie leden gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, wordt ‘€ 4.887’ vervangen door ‘€ 4.907’, wordt ‘€ 2.818’ vervangen door ‘€ 2.829’ 
en wordt ‘€ 1.879’ vervangen door: € 1.887.

2. In het tweede lid, wordt ‘€ 4.793’ vervangen door ‘€ 4.812’ en wordt ‘€ 1.879’ vervangen door: 
€ 1.887.

ARTIKEL II 

De bijlage, bedoeld in artikel 3 van de Regeling algemene onkostenvergoeding rechterlijke ambtena-
ren, komt te luiden:

BIJLAGE ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3 

 Functie  Totaal per jaar

 president Hoge Raad
procureur-generaal Hoge Raad

 € 5.063

procureurs-generaal die het College van PG’s vormen € 4.907

 plaatsvervangend procureur-generaal bij de Hoge Raad  € 2.829

landelijk hoofdadvocaat-generaal
hoofdadvocaat-generaal
hoofdofficier van justitie

€ 2.675

 plaatsvervangend hoofdofficier van justitie  € 2.044

vice-president van de Hoge Raad
senior raadsheer gerechtshof
senior raadsheer Centrale Raad van Beroep
senior raadsheer College van Beroep voor het Bedrijfsleven
cvp-senior bij de gerechtshoven, CRvB en CBb (overgangsregeling)

€ 1.887

 senior rechter A
senior rechter
advocaat-generaal Hoge Raad
senior advocaat generaal ressortsparket
advocaat-generaal ressortsparket
cvp-senior bij de rechtbanken (overgangsregeling)

 € 1.730

senior officier van justitie A
senior officier van justitie
officier van justitie
substituut-officier van justitie
officier enkelvoudige zaken

€ 1.574

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 43936 22 augustus 2016



Functie  Totaal per jaar

 raadsheer Hoge Raad
raadsheer gerechtshof
rechter
raadsheer Centrale Raad van Beroep
raadsheer College van Beroep voor het Bedrijfsleven
(senior) gerechtsauditeur, tevens raadsheer-plaatsvervanger in een gerechtshof waarbij hij is aangesteld
(senior) gerechtsauditeur, tevens rechter-plaatsvervanger in een rechtbank waarbij hij is aangesteld

 € 1.418

griffier (+ substituut-griffier) Hoge Raad € 793

 (senior) gerechtsauditeur
rechterlijk ambtenaar in opleiding

 € 570

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en artikel I werkt terug tot en met 1 januari 2016.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 10 augustus 2016

De Minister van Veiligheid en Justitie,
G.A. van der Steur

2 Staatscourant 2016 nr. 43936 22 augustus 2016



TOELICHTING 

Ingevolge artikel 9b van het Besluit rechtspositie leden gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak 
worden de bedragen van de onkostenvergoeding voor rechterlijke en niet-rechterlijke leden van de 
Raad voor de Rechtspraak of van de gerechtsbesturen jaarlijks geïndexeerd op basis van de afgeleide 
consumentenprijsindex, waarbij de bedragen worden afgerond naar de eerstvolgende euro. Ook de 
bedragen van de algemene onkostenvergoeding voor rechterlijke ambtenaren worden op grond van 
artikel 1 van de Regeling algemene onkostenvergoeding rechterlijke ambtenaren jaarlijks op deze 
wijze geïndexeerd.

Alle totaalbedragen per jaar uit 2015 zijn geïndexeerd met 0,39%, de afgeleide consumentenprijsindex 
over de periode september2014 tot en met september2015, zoals vastgesteld door het Centraal Bureau 
voor Statistiek.

De indexering van de onkostenvergoeding voor rechterlijke en niet-rechterlijke leden van de Raad 
voor de rechtspraak en van de gerechtsbesturen en van de algemene onkostenvergoeding voor 
rechterlijke ambtenaren is bij circulaire inzake de indexering 2016 vergoedingen en toelagen 2016 
(kenmerk 708044, d.d. 15december2015) bekendgemaakt. Sinds 1januari2016 worden de bekend 
gemaakte bedragen reeds uitgekeerd. De regeling treedt zo snel mogelijk, direct na publicatie in de 
Staatscourant, in werking zodat de regelgeving vanaf dat moment in overeenstemming is met de 
praktijk.

Ingevolge artikel 2 van de Regeling algemene onkostenvergoeding rechterlijke ambtenaren wordt de 
indexering van de algemene onkostenvergoeding tot en met 1 januari van het betreffende kalender-
jaar toegepast. Het Besluit rechtspositie leden gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak kent een 
vergelijkbare bepaling niet. Daarom bepaalt artikel 3 van deze regeling expliciet dat ook de wijziging 
van het besluit terugwerkt tot 1 januari 2016.

’s-Gravenhage, 10 augustus 2016

De Minister van Veiligheid en Justitie,
G.A. van der Steur

3 Staatscourant 2016 nr. 43936 22 augustus 2016


	Regeling van de Minister van Veiligheid en Justitie van 10 augustus 2016, nr. 770838, houdende wijziging van het Besluit rechtspositie leden gerechtsbesturen en Raad voor de rechtspraak en de Regeling algemene onkostenvergoeding rechterlijke ambtenaren in verband met indexering 2016
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


